

Antreprenor: SA „COLASS”

Beneficiar: Primăria Stăuceni

Obiectul achiziției: Lucrări de proiectare privind elaborarea proiectului și construcția Clădirii Administrative a Primăriei Stăuceni din str. A.Mateevici nr. 13, or. Stăuceni, mun. Chișinău



DEVIZ LOCAL № 4.2  
Rețele exterioare de alimentare cu energie electrica

Valoarea de deviz 1 443 072,01 Lei

| №  | Denumire                                                        | Cant. | Unit.   | Pret MDL   | Total MDL  |
|----|-----------------------------------------------------------------|-------|---------|------------|------------|
| 1  | <b>Postul de transformare de racord (PT-9667)</b>               |       |         |            |            |
| 2  | BZUM DDE 3 tip 13 KSO 393 -04 complet                           | buc   | 1,00    | 40 495,30  | 40 495,30  |
| 3  | TERMINAL INT CABLU MUFA CONEXIUNI CSJA 24 C 1 XY                | buc   | 3,00    | 4 479,50   | 13 438,50  |
| 4  | PAPUCI AL 70mm2                                                 | buc   | 3,00    | 69,75      | 209,25     |
| 5  | Accesorii de conectare                                          | buc   | 1,00    | 775,00     | 775,00     |
| 6  | <b>Postul de transformare (Proiectat)</b>                       |       |         |            |            |
| 7  | Post de transformare prefabricat în anvelopă de beton 10/0,4 kV | buc   | 1,00    | 511 500,00 | 511 500,00 |
| 8  | Transformator pe putere TMG-160/10/0,4 D/Yn-11                  | buc   | 1,00    | 148 800,00 | 148 800,00 |
| 9  | TERMINAL INT CABLU MUFA CONEXIUNI CSJA 24 C 1 XY                | buc   | 3,00    | 4 479,50   | 13 438,50  |
| 10 | PAPUCI AL 70mm2                                                 | buc   | 3,00    | 69,75      | 209,25     |
| 11 | Manusa termoretactabila 4TPI 5x120                              | buc   | 1,00    | 147,25     | 147,25     |
| 12 | Accesorii de montarea si conectare                              | buc   | 1,00    | 3 875,00   | 3 875,00   |
| 13 | Vopsea neagra                                                   | l     | 1,00    | 116,25     | 116,25     |
| 14 | Trafaret                                                        | compl | 1,00    | 1 085,00   | 1 085,00   |
| 15 | <b>Panou de evidenta (PEv-1 )</b>                               |       |         |            |            |
| 16 | PANOU DE evidenta EVIDENTA 250A IP 65                           | buc   | 1,00    | 13 640,00  | 13 640,00  |
| 17 | CONTOR electronic 5/10A cu modem si antena                      | buc   | 1,00    | 27 125,00  | 27 125,00  |
| 18 | TRANSFORMATOR DE CURENT TTI 200/5                               | buc   | 3,00    | 852,50     | 2 557,50   |
| 19 | Înteruptor automat IEK VA88-35 MASTER 3P 200 A 400/660 V A      | buc   | 1,00    | 2 325,00   | 2 325,00   |
| 20 | PAPUCI AL 120 mm2                                               | buc   | 6,00    | 91,45      | 548,70     |
| 21 | Marirea pas polar 250A                                          | compl | 2,00    | 589,00     | 1 178,00   |
| 22 | CLEME REVIZIE CONTOR                                            | buc   | 1,00    | 180,11     | 180,11     |
| 23 | Constructie metalica pentru Panou PEV                           | compl | 1,00    | 1 519,00   | 1 519,00   |
| 24 | Manusa termoretactabila 5TPI 5x120                              | buc   | 2,00    | 147,25     | 294,50     |
| 25 | Tub termic 40x20                                                | m     | 20,00   | 74,40      | 1 488,00   |
| 26 | Trafaret                                                        | compl | 1,00    | 387,50     | 387,50     |
| 27 | <b>Tablou de distributie General</b>                            |       |         |            |            |
| 28 | Cutie pentru automate IIMPI-5-2 Y1 1000 x 650 x 285 mm IP54 IEK | buc   | 1,00    | 6 029,50   | 6 029,50   |
| 29 | Separator de sarcina VR 400A                                    | buc   | 1,00    | 1 984,00   | 1 984,00   |
| 30 | PAPUCI AL 120 mm2                                               | buc   | 5,00    | 91,45      | 457,25     |
| 31 | Sina N cupru 40x4                                               | buc   | 1,00    | 663,40     | 663,40     |
| 32 | Sina PE cupru 40x4                                              | buc   | 1,00    | 663,40     | 663,40     |
| 33 | Manusa termoretactabila 5TPI 5x120                              | buc   | 1,00    | 147,25     | 147,25     |
| 34 | Accesorii de montarea si conectare                              | buc   | 1,00    | 279,00     | 279,00     |
| 35 | <b>Producția de cablu</b>                                       |       |         |            |            |
| 36 | Cablu NA2XS(F)2Y 1x70mm2                                        | m     | 750,00  | 131,75     | 98 812,50  |
| 37 | Cablu AVVGng 4 * 120 mm² negru aluminiu                         | m     | 20,00   | 294,50     | 5 890,00   |
| 38 | Cablu AVVGng 5 * 120 mm² negru aluminiu                         | m     | 15,00   | 373,55     | 5 603,25   |
| 39 | Fir electric PV3 35 mm2                                         | m     | 5,00    | 158,10     | 790,50     |
| 40 | <b>Tevi si jgheaburi</b>                                        |       |         |            |            |
| 41 | JGHEAB METALIC 150/150                                          | m     | 6,00    | 449,50     | 2 697,00   |
| 42 | Teava PE D. 90 x 5.4 PN6 HDPE_line                              | m     | 320,00  | 105,40     | 33 728,00  |
| 43 | <b>Materiale de constructii</b>                                 |       |         |            |            |
| 44 | Cărămidă plină 205x100x50mm                                     | buc   | 4200,00 | 10,85      | 45 570,00  |
| 45 | Nisip Spalat                                                    | t     | 27,00   | 744,00     | 20 088,00  |
| 46 | PIATRA SPARTA 10-20MM                                           | t     | 10,00   | 806,00     | 8 060,00   |
| 47 | Ciment                                                          | sac   | 25,00   | 151,90     | 3 797,50   |
| 48 | <b>Priza repetata de legare la pamint</b>                       |       |         |            |            |
| 49 | Otel rotund D20 L-3m                                            | buc   | 18,00   | 120,90     | 2 176,20   |

| 50 | Fisie metal negru 40x4                                                   | m     | 42,00  | 105,40    | 4 426,80            |
|----|--------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|---------------------|
| 51 | Vopsea neagra                                                            | l     | 1,00   | 116,25    | 116,25              |
|    |                                                                          |       |        |           |                     |
|    | <b>Total Materiale (fara TVA)]</b>                                       |       |        |           | <b>1 027 312,41</b> |
|    |                                                                          |       |        |           |                     |
| Nº | Denumire                                                                 | Cant. | Unit.  | Pret MDL  | Total MDL           |
| 1  | <b>Postul de transformare de racord ( PT 9667)</b>                       |       |        |           | -                   |
| 2  | Acces in ID-10kV                                                         | buc   | 1,00   | 1 162,50  | 1 162,50            |
| 3  | Montarea si conectarea BZUM DDE 3 tip 13 KSO 393 -04 complet             | buc   | 1,00   | 15 190,00 | 15 190,00           |
| 4  | Executarea manson termina MUFA CONEXIUNI CSJA 24 C 1 XY                  | buc   | 3,00   | 1 162,50  | 3 487,50            |
| 5  | Executarea inscriptiei cu trafaret                                       | compl | 1,00   | 697,50    | 697,50              |
| 6  | <b>Postul de transformare (Proiectat)</b>                                |       |        |           |                     |
| 7  | Montarea Post de transformare prefabricat în anvelopă de beton 10/0,4 kV | buc   | 1,00   | 25 575,00 | 25 575,00           |
| 8  | Montarea si conectarea Transformator pe putere TMG-160/10/0.4 D/Yn-11    | buc   | 1,00   | 13 175,00 | 13 175,00           |
| 9  | Executarea manson termina MUFA CONEXIUNI CSJA 24 C 1 XY                  | buc   | 3,00   | 1 162,50  | 3 487,50            |
| 10 | Executarea manson terminal 4TPI 5x120                                    | buc   | 1,00   | 387,50    | 387,50              |
| 11 | Executarea inscriptiei cu trafaret                                       | compl | 1,00   | 1 162,50  | 1 162,50            |
| 12 | <b>Panou de evidenta (PEv-1 )</b>                                        |       |        |           | -                   |
| 13 | Montarea PANOUE DE evidenta EVIDENTA 250A IP 65                          | buc   | 1,00   | 1 519,00  | 1 519,00            |
| 14 | Montarea CONTOR electronic 5/10A cu modem si antena                      | buc   | 1,00   | 1 317,50  | 1 317,50            |
| 15 | Montarea TRANSFORMATOR DE CURENT TTI 200/5                               | buc   | 3,00   | 542,50    | 1 627,50            |
| 16 | Montarea Întreruptor automat IEK VA88-35 MASTER 3P 200 A 400/660 V A     | buc   | 1,00   | 852,50    | 852,50              |
| 17 | Executarea manson terminal 5TPI 5x120                                    | buc   | 2,00   | 387,50    | 775,00              |
| 18 | Montarea Marirea pas polar 250A                                          | compl | 2,00   | 232,50    | 465,00              |
| 19 | Montarea CLEME REVIZIE CONTOR                                            | buc   | 1,00   | 387,50    | 387,50              |
| 20 | Conectarea firelor la cleme cu sectiunea pina la 120mm2                  | fire  | 9,00   | 69,75     | 627,75              |
| 21 | Executarea Constructie metalica pentru Panou PEV                         | compl | 1,00   | 1 162,50  | 1 162,50            |
| 22 | Executarea Trafaret                                                      | compl | 1,00   | 279,00    | 279,00              |
| 23 | <b>Tablou de distributie General</b>                                     |       |        |           |                     |
| 24 | Montarea Cutie pentru automate IIMII-5-2 Y1 1000 x 650 x 285 mm IP54 IEK | buc   | 1,00   | 1 317,50  | 1 317,50            |
| 25 | Montarea Separator de sarcina VR 400A                                    | buc   | 1,00   | 1 069,50  | 1 069,50            |
| 26 | Executarea manson terminal 5TPI 5x120                                    | buc   | 1,00   | 387,50    | 387,50              |
| 27 | Conectarea firelor la cleme cu sectiunea pina la 120mm2                  | fire  | 5,00   | 69,75     | 348,75              |
| 28 | Montarea Sina N cupru 40x4                                               | buc   | 1,00   | 232,50    | 232,50              |
| 29 | Montarea Sina PE cupru 40x4                                              | buc   | 1,00   | 232,50    | 232,50              |
| 30 | <b>Producția de cablu</b>                                                |       |        |           |                     |
| 31 | Montarea Cablu NA2XS(F)2Y 1x70mm2                                        | m     | 750,00 | 147,25    | 110 437,50          |
| 32 | Montarea Cablu AVVGng 4 * 120 mm² negru aluminiu                         | m     | 20,00  | 131,75    | 2 635,00            |
| 33 | Montarea Cablu AVVGng 5 * 120 mm² negru aluminiu                         | m     | 15,00  | 131,75    | 1 976,25            |
| 34 | Montarea Fir electric PV3 35 mm2 (in tablou)                             | m     | 5,00   | 100,75    | 503,75              |
| 35 | <b>Tevi si jgheaburi</b>                                                 |       |        |           |                     |
| 36 | Montarea JGHEAB METALIC 150/150                                          | m     | 6,00   | 232,50    | 1 395,00            |
| 37 | Montarea Teava PE D. 90 x 5.4 PN6 HDPE_line                              | m     | 320,00 | 77,50     | 24 800,00           |
| 38 | <b>Priza repetata de legare la pamint</b>                                |       |        |           |                     |
| 39 | Executarea prizei de pamint la PT                                        | buc   | 1,00   | 8 525,00  | 8 525,00            |
| 40 | Executarea prizei de pamint la PEV                                       | buc   | 1,00   | 2 790,00  | 2 790,00            |
| 41 | <b>Lucrari de constructii</b>                                            |       |        |           |                     |
| 42 | Saparea transeului pentru cablu mecanizat (200*0,9*0,5 = 90 )            | m3    | 90,00  | 604,50    | 54 405,00           |
| 43 | Executarea patului de nisip                                              | m     | 210,00 | 54,25     | 11 392,50           |
| 44 | Acoperirea cablului pozat cu caramida                                    | m     | 210,00 | 38,75     | 8 137,50            |
| 45 | Astuparea transeului                                                     | m3    | 90,00  | 279,00    | 25 110,00           |
| 46 | Compactarea transeului , compactarea terenului la PT                     | m3    | 100,00 | 124,00    | 12 400,00           |
| 47 | Strat de fundatie din pietris compactat                                  | m3    | 5,40   | 1364,00   | 7 365,60            |
| 48 | Demontarea pavaj (180*0,8 = 144 )                                        | m2    | 144,00 | 155,00    | 22 320,00           |
| 49 | Montarea pavaj (180*0,8 = 144 )                                          | m2    | 144,00 | 310,00    | 44 640,00           |
|    | <b>Total Manopera (fara TVA)</b>                                         |       |        |           | <b>415 759,60</b>   |

|  |                               |                     |
|--|-------------------------------|---------------------|
|  | <b>Total deviz (fara TVA)</b> | <b>1 443 072,01</b> |
|--|-------------------------------|---------------------|

Intocmit: \_\_\_\_\_

SA "COLASS"